A contra me non aggredientes, in escam meam fel impo-
jecerunt, etiamsi ego lautos illis cibos apposuissem: si tamen vero mihi acetum pro potu offerebant. Hu-
iusmodi vero mihi fel miscebant, quale declarat propheticus sermo dicens: « Quomodo conversa es in
amaritudinem, vitis aliena »? » Quomodo autem alatur Servator noster, intelliges si ipsuni audias dicentem: « Esurivi, et dedistis mihi manducare; siti, et dedistis mihi bibere ». Quod si pro fru-
ctibus ad alendum opportunis, per piam vitam praebitis, acerbas contra ipsum blasphemias quis proferat, et doctrinæ ejus athea et falsa dogmata admisceat, is ad escam ejus fel injicit, et sicuti vinum, vappam a recta via deflectentem offert. Hæc autem de Iudaico populo Moyses in magno cantico prophetice vaticinatus est, hæc vociferans: « Nam ex vinea Sodomorum vinea eorum, et palmes ejus ex Gomorrha. Uva eorum, uva fellis, botrus amari-
tudinis eorum ». Hinc similiter Spiritus eos per Isaiam arguit dicens: « Exspectavi ut ficeret uvam, fecit autem spinas »; et rursum: « Exspectavi ut ficeret iudicium, fecit autem iniuriam, et non justitiam sed clamorem ». Operibus ergo et re-
bus gestis, acerbo sermone et vita dederunt in escam Servatori fel, et in siti ejus potaverunt cum acetio. Quia vero secundum historiam quoque propheticæ sermonem impleri oportuit, hæc de tempore pas-
sionis ejus narrat evangelista dicens: « Postea sciebat Jesus quia omnia consummata sunt iam, ut consum-
maretur Scriptura, dixit: Sitio. Vas erat positum
acetio plenum. Illi autem spongiam plenam acetum
cum felle et hyssopo circumponentes obtulerunt
ori ejus. Cum ergo accepisset acetum cum felle,
dixit: Consummata est et hæc Scriptura. Et, incli-
nato capite, tradidit spiritum ». Quoniam vero
inclinato capite tradidit spiritum post consumma-
tionem Scripturæ, jure in psalmo ad hoc usque
tempus cruciatus circumscribit suos. Deinde vero
quæ ipsis mala eventura sint vaticinatur: « Fiat
mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retrac-
tionem et in scandalum ». Quasi ex consuetudine
solet Scriptura futura quasi præterita vaticinari;
quare iamjam dicebat: « Dederunt in escam meam fel, » ac si diceret, dabunt; « et in siti mea pota-
verunt me acetio, » id est potabunt. Alibi quoque similiter dicitur: « Diviserunt sibi vestimenta
mea, et super vestem meam miserunt sortem »; et
rursum: « Astiterunt reges terræ, et principes
convenierunt in unum adversus Dominum et adver-
sus Christum ejus ». Nam similiter hæc futura erant, quasi iam præterita prænuntiabantur.
Pari ratione quæcumque putantur imperando aut
optando dici, propheticō more prænuntiari putan-
dum est: qualia sunt hæc quæ tractamus. Illud enim: « Fiat mensa eorum, » intelligas, « fiet: » et illud: « Obscurerunt oculi eorum, » pro « obsec-

¹¹ Jerem. ii, 21. ¹² Matth. xxv, 35. ¹³ Deut. xxxii, 32. ¹⁴ Isa. v, 2. ¹⁵ ibid. 7. ¹⁶ Joan. xix,
28-30. ¹⁷ Psal. xvii, 19. ¹⁸ Psal. xi, 2.

rabuntur; et sequentia similiter. Non enim consertaneum est, eum qui nobis præcipit ut malum pro malo non reddamus, sed precemur pro iis qui nobis molestiam creant, et ut benedicamus, nec exsecremum, inimicosque diligamus, hujusmodi mala aliis imprecari. Non optativo igitur, neque imperativo modo, sed secundum traditam rationem hæc prophetice pronuntiata sunt. Pro iis enim quæ contra me ausi perpetrarunt, hæc ipsos excipient: mensa eorum illis non ad suppeditandum cibum erit, sed in laqueum, et in retributiones et in scandalum, quia dederunt in escam meam fel. Mensam porro Judaici populi quam dixeris esse, nisi divinitus inspiratas Scripturas, quas meditari et memoriter proferre solent? Quarum contemplatio et intelligentia, animarum rationabilium escam complicitur, dictio autem mensæ loco est.

καὶ ἀποστοματίζειν εἰώθασιν; διὸ οὐδὲν θεωρίᾳ καὶ οὐδὲν τριπέτης χώραν περιέχει.

Hanc itaque mensam eorum, nempe obviam diuinarum Scripturarum lectionem, ipsis in laqueum, et in retributiones et in scandalum fore prænuntiat; atque non natura talem esse, sed ipsis hujusmodi futuram. Id enim his verbis significatur: « Coram ipsis fiat mensa eorum in laqueum et in retributio-nes et in scandalum. » Hoc autem opere in illis compleetur. Divinas namque Scripturas legentes, exinde laqueis complicantur: earum quippe dicta præter veram scientiam excipientes, rectunque verborum sensum evertentes; iis ad non credendum Servatori seducti sunt. Imo etiam mensa eorum ipsis in retributiones vertitur. Quod enim lectiones non intelligent, vel inde facinorum suorum in ipsum pœnas luunt. Quare Symmachus pro illo, « et in retributiones, » vertit, « et in supplicium; » quin etiam in scandalum coram ipsis mensa eorum vertitur. Nuda quippe verba legentes impingunt, arcunum eorum sensum non capientes. Exempli causa, cum adiungit, ut, adveniente Christo, simul pascet lupus cum agno, et pardus cum hædo accubabit, leo et bos comedent paleas⁸⁶; hæc et similia non intelligentes, adveniente Christo in hæc impingunt; quia hæc non sensibili modo in ejus adventu contigerunt. Sic ergo predicta eorum mensa fuit coram ipsis in laqueum, et in retributiones et in scandalum. Hæcque passi sunt, quia obscurati sunt oculi corum ut non viderent, quia respuerunt lucem illuminantem omnem hominem, et quia oculos habentes non videbant, et aures habentes non audiebant. Incrassatum enim est cor eorum; secundum Isaiam, et oculos obturarunt, auresque aggravarunt⁸⁷. Quare hic prænuntiatur: « Obscurantur oculi eorum ne videant. » Alium quoque casum eorum clare vaticinatur his verbis: « Et dorsum eorum semper incurva, » id est, « incurvabis; » et: « Effundite super eos iram tuam, » scilicet, « effundes; » et: « Furor iræ tuæ comprehendat eos, » nimirum,